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 Resumen 

 El informe final sobre la ejecución financiera de la Misión de las Naciones 

Unidas en el Sudán (UNMIS) incluye información relativa a los activos, los pasivos 

pendientes y el saldo de fondos de la UNMIS al 30 de junio de 2014, que se 

presentan a continuación de forma resumida: 

(En miles de dólares de los Estados Unidos)  
 

  
Activo disponible 46 073 

Menos: pasivo 24 721 

 Efectivo disponible 21 352 

Cuotas no recaudadas y otras cuentas por recaudar
a
 6 743 

Saldo de fondos 28 095 

 

 
a
 Incluye la suma de 5.781.000 dólares en concepto de cuotas por recaudar de los Estados 

Miembros. 
 

 

 El informe también contiene información sobre los ingresos y los gastos de la 

UNMIS. 

 Las medidas que deberá adoptar la Asamblea General se indican en la sección III 

del presente informe. 
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 I. Introducción 
 

 

1. El mandato de la Misión de las Naciones Unidas en el Sudán (UNMIS) fue 

establecido por el Consejo de Seguridad en su resolución 1590 (2005). En su 

resolución 1997 (2011), el Consejo decidió proceder a la reti rada de la UNMIS con 

efecto a partir del 11 de julio de 2011 y exhortó a que se completara la retirada de 

todo el personal uniformado y civil de la UNMIS, con excepción del personal 

necesario para la liquidación de la Misión, a más tardar el 31 de agosto d e 2011. 

 

  Liquidación administrativa 
 

2. Las actividades de liquidación de la UNMIS, incluida la enajenación de 

activos, se llevaron a cabo entre el 12 de julio y el 31 de diciembre de 2011.  

 

  Enajenación de activos 
 

3. La información relativa al destino final de los activos de la UNMIS se incluyó 

en el informe del Secretario General de fecha 17 de enero de 2014 ( A/68/709 y 

Corr.1). La Asamblea General tomó nota de ese informe en su resolución 68/294.  

 

 

 II. Ejecución financiera 
 

 

4. Como se expone en el cuadro 1, los ingresos totales de la UNMIS ascendieron 

a 6.436.498.000 dólares, correspondientes a cuotas (6.348.342.000 dólares), 

ingresos por concepto de intereses (63.933.000 dólares) y otros ingresos/ingresos 

varios (24.223.000 dólares). La Asamblea General consignó el monto total por 

concepto de cuotas para el funcionamiento y el mantenimiento de la UNMIS.  

5. Los gastos del período comprendido entre el 1 de julio de 2004 y el 30 de 

junio de 2014 ascendieron a 6.014.485.000 dólares, y se vieron compensados en 

parte por un monto de 184.751.000 dólares procedente de la anulación de 

obligaciones de períodos anteriores, lo que arrojó un gasto neto de 5.829.734.000 

dólares. El saldo no comprometido obtenido por la UNMIS ascendió a 606.764.000 

dólares, mientras que la suma acreditada a los Estados Miembros ascendió a 

578.669.000 dólares. Al 30 de junio de 2014, el saldo de fondos ascendía a 

28.095.000 dólares. 

 

  Cuadro 1 

  Ingresos, gastos y saldo de fondos para el período comprendido entre 

el inicio de la misión (1 de julio de 2004) y el 30 de junio de 2014 

(En miles de dólares de los Estados Unidos)  

 

  Ingresos  

 Cuotas 6 348 342 

 Ingresos por concepto de intereses 63 933 

 Otros ingresos/ingresos varios 24 223 

 Total de ingresos 6 436 498 

http://undocs.org/sp/A/68/709
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Gastos  

 Gastos
a
 6 014 485 

Anulación de obligaciones de períodos anteriores (184 751) 

Gastos netos 5 829 734 

Saldo no comprometido 606 764 

Suma acreditada a los Estados Miembros (578 669) 

Saldo de fondos 28 095 

 

 
a
 Incluye los ajustes respecto de períodos anteriores por un monto de 2.223.000 dólares.  

 

 

 

6. En el cuadro 2 se presenta información sobre el activo disponible, el pasivo y 

el saldo de fondos de la UNMIS al 30 de junio de 2014.  

 

  Cuadro 2  

  Activo disponible, pasivo y saldo de fondos al 30 de junio de 2014 

(En miles de dólares de los Estados Unidos)  

 

  Activo disponible 46 073 

Menos: pasivo 24 721 

 Efectivo disponible 21 352 

Cuotas no recaudadas y otras cuentas por recaudar
a
 6 743 

Activo neto 28 095 

Saldo de fondos 28 095 

 

 
a
 Incluye la suma de 5.781.000 dólares en concepto de cuotas por recaudar de los Estados 

Miembros. 
 

 

 

 III. Medidas que deberá adoptar la Asamblea General 
 

 

7. El Secretario General propone que el saldo de caja de 21.352.000 dólares 

disponible en la cuenta especial de la UNMIS al 30 de junio de 2014 se acredite a 

los Estados Miembros. 
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